
O vzniku 
Motivem ke vzniku práce byl vnitřní popud autora ukončit studium. Tomáš si vybral 
téma, které mu je profesně maximálně blízké a ve kterém se velmi dobře orientuje. 
Pracoval do značné míry samostatně, zároveň se však v rámci možností snažil svůj 
postup konzultovat či informovat o svém postupu.  

O práci  

Tomáš Berka se rozhodl ve své práci popsat fungování zdravotních klaunů, což také 
udělal. Práce je čtivá a popisná. Jedná se ucelený popis fungování organizace 
Zdravotní klaun o.p.s. Jako hodnotné vnímám části, kde se autor věnuje podobě 
zdravotního klauna a rozboru fungování klauniád. Obzvláště cenné jsou analýzy 
opřené o autorovy osobní postřehy z letité praxe, kterých je bohužel v práci poměrně 
málo. Autor se více soustředí na popis a rozbor existujících skutečností než aby  
přinášel vlastní vhled. Jako relativní drobnost se může jevit nesrovnalost v části 
“Stručná charakteristika”, kde student v českém jazyce píše o významu zdravotních 
klaunů, v angličtině píše o jejich impotenci.  Nevím, zda jde o překlep či klaunský geg. 
Celý odstavec však působí jakoby autor namísto svých znalostí svěřil překlad Googlu a 
více se jim nezabýval.  Snahu o vlastní zkoumání respektive absenci této snahy vnímám 
jako největší slabinu práce. Omezenost zdrojů a fakt, že se autor v drtivé většině 
soustředí na domácí zdroje a opomíjí zahraniční literaturu, která by práci poskytla 
chybějící širší kontext, společné s faktem, že autor je v daném oboru profesionálem, 
působí dojmem nevyužité šance. Práce je relativně dobrá, měla však potenciál být 
mnohem lepší.  

Práci lze doporučit k obhajobě především s přihlédnutím k faktu, že se jedná o 
uměleckou školu, kde jsou nároky na odbornost nižší v porovnání např. s přírodními 
vědami.  

  

Tomáš Berka: Práce a význam zdravotních klaunů 
 posudek vedoucího diplomové práce 


